
 

 
 
 
 

Pag.1 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.973 DEL 06/05/2025 

 
 

OGGETTO: 

DGR XI/6426/2022 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – 
ALLEGATI A E B - MISSIONE 6 COMPONENT 2 INVESTIMENTO 1.2 - VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE  – ADEGUAMENTO NORMATIVO AI 
REQUISITI DI ACCREDITAMENTO, ANTISISMICA ED ANTINCENDIO COPRI DI 
FABBRICA N. 1–2–3–5–6-14 - P.O. L. SACCO – CUP J47H21005880001 – CUP 
J47H21005890001 – CUP J47H21005900001 – CUP J47H21005910001 – CUP 
J47H21008130001. DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA S.C.I.A. 
ANTINCENDIO PER LE ATTIVITA SOGGETTE AL CONTROLLO DEI VIGILI DEL 
FUOCO AI SENSI DEL D.P.R. 151/2011 E D.M. 07/08/2012. CIG B6AB0E411B. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  
 
 Intende adottare la presente determinazione dirigenziale, la cui spesa rientra nel budget 
assegnato e di cui attesta la piena legittimità, la sussistenza dei presupposti di fatto e la 
rispondenza delle norme in essa richiamate a quelle vigenti.  

 
 

Il Direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
TOMMASO SOTTILE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/05/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

Pag.2 

 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 973 DEL 06/05/2025 
 
 

 

OGGETTO: 

DGR XI/6426/2022 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – 
ALLEGATI A E B - MISSIONE 6 COMPONENT 2 INVESTIMENTO 1.2 - VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE  – ADEGUAMENTO NORMATIVO AI 
REQUISITI DI ACCREDITAMENTO, ANTISISMICA ED ANTINCENDIO COPRI DI 
FABBRICA N. 1–2–3–5–6-14 - P.O. L. SACCO – CUP J47H21005880001 – CUP 
J47H21005890001 – CUP J47H21005900001 – CUP J47H21005910001 – CUP 
J47H21008130001. DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA S.C.I.A. 
ANTINCENDIO PER LE ATTIVITA SOGGETTE AL CONTROLLO DEI VIGILI DEL 
FUOCO AI SENSI DEL D.P.R. 151/2011 E D.M. 07/08/2012. CIG B6AB0E411B. 
 

 
IL DIRETTORE SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 
premesso che: 
- in attuazione della L.R. n. 23/2015, con deliberazione n. X/4474 del 10 dicembre 2015, la Giunta 
regionale della Lombardia ha costituito, a partire dal 1° gennaio 2016, l’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco di Milano, avente autonoma personalità giuridica pubblica 
e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica, con sede 
legale in Milano, Via Giovanni Battista Grassi, 74; 
 
- con deliberazione n. 1654 del 24/11/2022 “approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) 2022-2024”, si è reso operativo con effetto dal 25/11/2022 il nuovo assetto 
organizzativo di area sanitaria, amministrativa, tecnica e professionale in line ai Dipartimenti 
gestionali ovvero in staff alla Direzione Strategica dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, tra cui la SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale; 
  
considerato che: 
- con deliberazione n. 1386 del 31/10/2024 è stato approvato il piano triennale dei lavori per le 
annualità 2025/2027, aggiornato con deliberazione n. 1586 del 12/12/2024; 
 
- con deliberazione n. 447 del 22/03/2022 è stato nominato RUP degli interventi, il dott. Ing. Davide 
Brena; 
 
- con DGR XI/6426/2022 avente ad oggetto "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR 
missione 6 component 1 e component 2 e PNC — approvazione del Piano Operativo Regionale 
(POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei Soggetti attuatori esterni", sono stati assegnati 
all'ASST Fatebenefratelli Sacco finanziamenti per lavori, spese tecniche, ed apparecchiature per la 
realizzazione, degli interventi di "Adeguamento normativo ai requisiti di accreditamento, antisismica 
ed antincendio Corpi di fabbrica 1 – 2 – 3 – 5 – 6/7/14 – 17 – 20/21 – 53 -56 – 60 - P.O. L. Sacco", 
inserito nella Mission 6 - component 2 — Investimento 1.2 "Verso un Ospedale sicuro e sostenibile"; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/05/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

Pag.3 

richiamate: 
- la deliberazione n. 951 del 28/06/2022 con la quale si è stabilito di avvalersi di Invitalia S.p.a. quale 
Centrale di Committenza affinché quest'ultima, procedesse per conto dell'ASST Fatebenefratelli 
Sacco in qualità di stazione appaltante all'indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure 
aperte per l'affidamento di "servizi tecnici", "verifica della progettazione", "lavori in appalto integrato" 
e "collaudo" necessari per la realizzazione degli interventi PNRR/PNC ivi indicati; 
 
- le deliberazioni n. 1197/23 – n. 1146/23 – n. 1145/23 – n. 1198/23 – n. 1196/23 con cui sono stati 
affidati all'impresa SAC S.p.a., in adesione al suddetto A.Q. Invitalia per l'esecuzione di appalto 
integrato complesso - Lotto geografico 9 - A.Q. 3 – Lombardia per servizi di ingegneria e lavori in 
appalto integrato, gli appalti integrati per la realizzazione degli interventi di adeguamento normativo 
dei corpi di fabbrica C.F. 1 – 2 – 3 – 5 – 6/7/14 - del P.O. Luigi Sacco 
 
- i contratti stipulati con la suddetta impresa S.A.C. S.p.a., rep. n. 1258/23 – n. 1257/23 – n. 1256/23 
– n. 1255/23 – n. 1254/23 – per la realizzazione degli interventi di adeguamento normativo dei 
corpi di fabbrica C.F. 1 – 2 – 3 – 5 – 6/7/14 - del P.O. Luigi Sacco; 
 
- la deliberazione n. 1515 del 28/11/2023 con la quali sono stati affidati i servizi tecnici di direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei CF 1-2-3-5-6/7/14 – P.O. Luigi 
Sacco, alla società R.P.A. s.r.l., mediante adesione ad A.Q. Invitalia; 
 
- la deliberazione n. 1666 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento di adeguamento normativo CF1 – p.o. L. Sacco, successivamente sono stati 
consegnati i lavori come da verbale del direttore lavori conservato agli atti della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale e con deliberazione n. 120/24 è stato assestato il quadro di spesa del relativo 
finanziamento; 
 
- la deliberazione n. 1667 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento di adeguamento normativo CF2 – p.o. L. Sacco, successivamente sono stati 
consegnati i lavori come da verbale del direttore lavori conservato agli atti della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale e con deliberazione n. 124/24 è stato assestato il quadro di spesa del relativo 
finanziamento; 
 
- la deliberazione n. 1668 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento di adeguamento normativo CF3 – p.o. L. Sacco, successivamente sono stati 
consegnati i lavori come da verbale del direttore lavori conservato agli atti della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale e con deliberazione n. 123/24 è stato assestato il quadro di spesa del relativo 
finanziamento; 
 
- la deliberazione n. 1669 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento di adeguamento normativo CF5 – p.o. L. Sacco, successivamente sono stati 
consegnati i lavori come da verbale del direttore lavori conservato agli atti della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale e con deliberazione n. 115/24 è stato assestato il quadro di spesa del relativo 
finanziamento; 
 
- la deliberazione n. 951 del 04/07/24 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento 
di adeguamento normativo CF6/7/14 – p.o. L. Sacco, assestato il quadro di spesa del relativo 
finanziamento, e successivamente consegnati i lavori come da verbale del direttore lavori 
conservato agli atti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/05/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

Pag.4 

 
considerato che risulta necessario, al termine dei lavori, predisporre la S.C.I.A. antincendio ai sensi 
del D.P.R. N. 151/2011 relativo agli interventi di “adeguamento normativo corpi di fabbrica 1 – 2 – 3 
– 5  –  6/14, del P.O. L. Sacco”, nell’ambito della “DGR XI/6426/2022 – PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA PNRR – allegati A e B - MISSIONE 6 COMPONENT 2 investimento 1.2 - 
Verso un ospedale sicuro e sostenibile”; 
 
- i termini ultimi per la consegna della S.C.I.A. antincendio in linea con i target – milestone 
PNRR/PNC, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. N. 151/2011 e del D.M. 07/08/201 risultano i seguenti: 
 

CORPO DI FABBRICA CUP DATE 

CF 1 J47H21005880001 30/03/2026 

CF2 J47H21005890001 Fase 1  (agosto 2025) 
Fase 2 (30/03/2026) 

CF 3 J47H21005900001 30/03/2026 

CF 5 Ottobre 2025 

CF 5 centrale  termica 
J47H21005910001 

Ottobre 2025 

CF 6 J47H21008130001 30/03/2026 
CF14 J47H21008130001 Settembre 2025 

 
- il compenso per la redazione della S.C.I.A. antincendio ai sensi del D.P.R. N. 151/2011, calcolato 
secondo quanto stabilito dal D.M. n. 143/2013 e dal D.M. 17/06/2016, al netto di oneri previdenziali 
ed IVA 22% risulta pari a € 100.447,29 oltre oneri e IVA, come di seguito meglio dettagliato: 
 

CORPO DI FABBRICA CUP IMPORTO PRESTAZIONI 

CF 1 J47H21005880001 € 25.494,76 

CF 2 J47H21005890001 € 25.677,41 

CF 3 J47H21005900001 € 25.509,92 

CF 5 € 9.019,58 

CF 5 centrale termica 
J47H21005910001 

€ 3.322,84 

CF 6 € 7.154,94 

CF 14 
J47H21008130001 

€ 4.267,84 

 TOTALE € 100.447,29 
 

considerato di affidare alla società aggiudicataria dell’A.Q. Invitalia, R.P.A. s.r.l., l’incarico di 
predisposizione della S.C.I.A. antincendio ai sensi del D.P.R. N. 151/2011, in forza del fatto che 
la documentazione necessaria per la presentazione della S.C.I.A. rientra tra i documenti di fine 
lavori certificati dal Direttore dei lavori, oltre che in ragione dell’ottimizzazione degli iter 
amministrativi e di produzione della documentazione tecnica, secondo il principio di 
raggiungimento dell’obiettivo di risultato, rispetto di target e milestone imposte dal PNRR e nel 
rispetto delle vigenti normative; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/05/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

Pag.5 

ritenuto pertanto opportuno procedere in data 11/04/2025 mediante piattaforma telematica Sintel, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), richiedere di offerta (RDO) per l’incarico professionale per i servizi 
di ingegneria relativamente alla presentazione della pratica antincendio per le attività soggette a 
controllo dei vigili del fuoco, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. N. 151/2011 e del D.M. 07/08/201, 
relativamente ai corpi di fabbrica nn. 1-2-3-5- 6/14, per l’importo a base di gara pari ad € 100.447,29 
spese comprese oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, invitando l’operatore economico RPA s.r.l. 

 
dato atto che: 
- entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta stabilito nella lettera di invito del 17/04/2025 
è pervenuta l’offerta dell’operatore economico R.P.A. s.r.l. con protocollo informatico sintel n. 
1744800316084; 
- nella suddetta data il RUP Ing. Tommaso Sottile, assistito dalla Sig.ra Grazia Alberto, responsabile 
dell’affidamento, procedeva in seduta pubblica all’apertura dell’offerta presentata dal suddetto 
operatore economico ammettendo lo stesso alla successiva fase di apertura dell’offerta economica, 
con le seguenti risultanze, come da report di procedura – allegato 1; 
 
rilevato che l’offerta presentata dall’operatore economico R.P.A. srl, con sede in Perugia via Strada 
del Colle 1/A P. IVA 02776790541 mandataria del costituito raggruppamento tra ETS Engineering 
and Technical Services S.p.A. e Aicom S.p.A. è risultata aggiudicataria dell’incarico professionale 
per i servizi di ingegneria relativamente alla presentazione della pratica antincendio per le attività 
soggette a controllo dei vigili del fuoco relativamente ai corpi di fabbrica n. 1-2-3-5-06/14, in quanto 
ha offerto il massimo ribasso del 0,4% sull’importo posto a base di gara di € 100.447,29  
determinando per singolo corpo di fabbrica i seguenti importi: 
 

 
dato atto della necessità di procedere alla predisposizione della SCIA per gli interventi di seguito 
indicati, l’importo contrattuale viene determinato in € 96.735,95 spese comprese oltre oneri 
previdenziali 4% (€ 3.869,44) oltre IVA 22% (€ 22.133,18), per complessivi € 122.738,56, come  di 
seguito suddiviso: 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/05/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

Pag.6 

dato atto infine che: 
- la deliberazione n. 665 del 15/05/2024 è stato nominato a far data dal 16/05/2024 RUP di parte 
degli interventi in premessa, in particolare per i CF nn. 1-2-3-5, il dott. ing. Tommaso Sottile quale 
Dirigente SC Gestione Tecnico Patrimoniale, in sostituzione dell'Ing. Davide Brena; 
 
- con la suddetta deliberazione è stata nominata a far data dal 16/05/2024 RUP di parte degli 
interventi in premessa, in particolare per il CF nn. 6/7/14, l’Arch. Erika Sanvittori quale Dirigente SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale, in sostituzione dell'Ing. Davide Brena; 
 
- la deliberazione n. 388 del 13/03/2025 con cui è stato attribuito a far data dal 01/04/2025 l'incarico 
di Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale al dott. ing. Tommaso Sottile; 
 
richiamato l’articolo 4 del D.Lgs.165/2001, il quale, al comma 2 stabilisce che “ai dirigenti spetta 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.” 
 
vista la deliberazione n. 683 del 18 giugno 2020 relativa alla ricognizione delle attività ed atti di 
competenza dei Dirigenti Responsabili delle Unità Operative Complesse, Semplici Dipartimentali e 
Semplici,con contestuale individuazione delle attività ed atti agli stessi espressamente delegati dal 
Direttore Generale pro-tempore; 
 
vista la deliberazione n. 1 del 01 gennaio 2024, con la quale: 

- si è preso atto che con deliberazione n. XII/1632 del 21 dicembre 2023 la Giunta regionale 
della Lombardia, su proposta del Presidente, assentita dal Rettore dell’Università degli Studi 
di Milano, ha nominato la dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore Generale dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco di Milano con decorrenza dal 01 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 
2026, e si è dato atto dell’insediamento della dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore 
Generale dell’ASST Fatebenefratelli Sacco di Milano per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2026, avendo la stessa formalmente accettato la nomina, così assumendo tutti 
i poteri di gestione e di rappresentanza dell’ente; 

- sono state confermate, tra l’altro, fatte salve eventuali successive diverse determinazioni del 
Direttore Generale, tutte le deleghe già formalmente confermate dalla medesima dott.ssa 
Maria Grazia Colombo, Commissario Straordinario uscente, giusta deliberazione n. 1082 del 
25.07.2023; 
  

visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs 30.06.2003 n. 196 e s.m.i. 
nonchè al Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 
2016), 

 
DETERMINA 

 
per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 
 
1. di prendere atto della necessità, al termine dei lavori, di predisporre la S.C.I.A. antincendio ai 

sensi dell’art. 4 del D.P.R. N. 151/2011 relativo agli interventi di “adeguamento normativo corpi di 
fabbrica n. 1 – 2 – 3 – 5 – 6/14 del P.O. L. Sacco”, nell’ambito della “DGR XI/6426/2022 – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – allegati A e B - MISSIONE 6 COMPONENT 
2 investimento 1.2 - Verso un ospedale sicuro e sostenibile”; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/05/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

Pag.7 

 
1. di affidare, mediante piattaforma Regionale Sintel, l’incarico di predisposizione della S.C.I.A. 

antincendio, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. N. 151/2011 e del D.M. 07/08/2012, relativo agli 
interventi di “adeguamento normativo corpi di fabbrica nn. 1 – 2 – 3 – 5 – 6/14, del p.o. Luigi 
Sacco”, nell’ambito della “DGR XI/6426/2022 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
PNRR – allegati A e B - MISSIONE 6 COMPONENT 2 investimento 1.2 - Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile”, all’operatore economico RPA srl con sede in Perugia via Strada del Colle 
1/A P. IVA 02776790541 mandataria del costituito raggruppamento tra ETS Engineering and 
Technical Services S.p.A. e Aicom S.p.A. che ha offerto il massimo ribasso del 0,4% per l’importo 
contrattuale di € 96.735,95 spese comprese oltre oneri previdenziali 4% (€3.869,44) oltre IVA 
22% (€22.133,18) per complessivi € 122.738,56, come  di seguito suddiviso: 

 
1. di stabilire che gli oneri per l’affidamento in argomento, pari a € 122.738,56, dovranno essere 

finanziati con fondi di cui alla “DGR XI/6426/2022 - Decreto RL n. 8332/2022 – Allegati A e B”, ed 
appostati contabilmente con le modalità stabilite nella sezione contabile del presente 
provvedimento; 
 

- di dare atto che, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo 
e che si procederà alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online di que sta Azienda sul 
sito informatico www.asst-fbf-sacco.it, così come previsto dall’art. 32, c. 1 Legge 69/2009 e ivi 
rimane per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

Il Direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
TOMMASO SOTTILE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, del D. Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005, e norme collegate. 

   
   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/05/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

Pag.8 

 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.973 DEL 06/05/2025 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e che si 
procederà alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online di questa Azienda sul sito informatico 
www.asst-fbf-sacco.it così come previsto dall'art. 32,c. 1 Legge 69/2009 i ivi rimane per quindici giorni 
consecutivi. 
  
 
La determinazione si compone di n.8 pagine. 
 
 
Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto firmato 
digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai sensi di 
legge. Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/05/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


